MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 7 / 2022 - COFIS (12.61)

Nº do Protocolo: 23122.048462/2022-41
São João del-Rei-MG, 29 de novembro de 2022.

Ata da Segunda Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Física,
grau acadêmico Licenciatura

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e vinte minutos,
de forma virtual, teve início a segunda reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante,
grau acadêmico Licenciatura do Curso de Física. Presentes à reunião, sob a presidência do
Prof. Alessandro Damásio Trani Gomes, os seguintes membros: prof. Edson Wander Dias,
prof. Cláudio de Oliveira, prof. João Antônio Corrêa Filho e o prof. Pablo Parmezani Munhoz.
O presidente deu início aos trabalhos apresentando a pauta a ser desenvolvida. A pauta foi
aprovada por unanimidade. Em seguida, deu-se início à reunião, conforme descrição dos
itens: Item 1: Leitura e aprovação da ata da 1ª reunião ordinária do NDE do Curso de
Física, grau acadêmico de Licenciatura: A ata foi aprovada por unanimidade. Item 2:
Finalização e aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Física, grau acadêmico
Licenciatura: Prof. Alessandro faz uma apresentação geral de como está a reformulação do
projeto pedagógico do Curso, grau acadêmico de Licenciatura. Inicialmente apresentou toda a
estrutura do documento, ressaltando as fundamentações que, de acordo com a PROEN, devem
constar no projeto pedagógico dos cursos de graduação da UFSJ. Após algumas discussões,
revisão textual de trechos do documento, o PPC do Curso de Física, grau acadêmico Licenciatura
foi aprovado por unanimidade e a versão atual será encaminhada ao Colegiado do Curso para
apreciação. Item 3: Finalização e aprovação do Relatório de Adequação das
Bibliografias (Básica e Complementar) do Núcleo Docente Estruturante - NDE,
segundo Instrução Normativa PROEN Nº 002/2021: Prof. Alessandro agradece e ressalta a
importância do trabalho que vem sendo feito pelos membros do NDE no processo de atualização
das referências bibliográficas das unidades curriculares do Curso. O coordenador apresentou a
versão atual do documento. Após algumas modificações, o Relatório de Adequação das
Bibliografias (Básica e Complementar) do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Física, grau
acadêmico Licenciatura foi aprovado por unanimidade. Item 04: Informes: Não foram feitos
comentários nesse item de pauta. Item 05: Espaço Livre: Prof. Alessandro ressaltou que o
Curso de Física precisa de mais projetos de extensão para atender os alunos. Em reunião de
área a ser realizada, prof. Alessandro sugeriu que esse tema seja discutido numa tentativa de
estimular os professores do Curso de Física a desenvolverem projetos de extensão. Prof. João
Antônio sugeriu que os professores procurem mais informações para conhecerem como é o
funcionamento do projeto de extensão. Sugeriu ainda que os professores assistam no canal da
TV UFSJ, pelo Youtube, a fala de um professor da Universidade Federal de Uberlândia sobre o
tema, durante o evento "Extensão em Encontros UFSJ". Segundo o prof. João Antônio, a
apresentação desse professor ajuda a conhecer o que se espera da curricularização da extensão
nas instituições de ensino superior. Não havendo mais assuntos a serem tratados nesta

reunião, o presidente declarou encerrada a reunião às onze horas e dez minutos, da qual eu,
Maria Lúcia da Silva, secretária da Coordenadoria do Curso de Física, lavrei a presente ata
que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo presidente e demais membros presentes.

São João del-Rei/MG, 04 de outubro de 2022.

(Assinado digitalmente em 29/11/2022 10:15 )
ALESSANDRO DAMASIO TRANI GOMES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COFIS (12.61)

Matrícula: 1362292

(Assinado digitalmente em 29/11/2022 11:42 )
CLAUDIO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCNAT (12.12)

Matrícula: 2543097

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 22:50 )
EDSON WANDER DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COFIS (12.61)

Matrícula: 1552299

(Assinado digitalmente em 29/11/2022 10:54 )
JOAO ANTONIO CORREA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCNAT (12.12)

Matrícula: 1208782

(Assinado digitalmente em 29/11/2022 12:49 )
PABLO PARMEZANI MUNHOZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCNAT (12.12)

Matrícula: 1842975

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE (NDE), data de emissão: 29/11/2022 e o código de verificação: 8a5fa3cc95

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf